
1 

 

 نانيةــــــورية اللبــــالجمه
 رئاسة مجلس الوزراء
 مجلس الخدمة المدنية

 473/2قرار رقم :                                                                            
 22/9/2222ـاريـخ :ــــــــت                 

 مباراة للتعاقد مع أطباء مراقبين  تنظيم
 لدى وزارة الصحة العامة

 

 
 

 ،  إن رئيس إدارة الموظفين
 ،9/3/2222تاريخ  2222على الدرسوم رقم  بناء
    ،وتعديلاتو )إنشاء لرلس الخدمة الددنية( 22/2/2929تاريخ  223شتراعي رقـم على الدرسوم الإبناء 
      وتعديلاتو )تنظيم لرلس الخدمة الددنية(،     42/22/2922تاريـخ  7447على الدرسوم رقـم  بناء
      وتعديلاتو )نظام الدوظفين(،22/2/2929تاريخ  222شتراعي رقم على الدرسوم الإ بناء
  (،)تنظيم الإدارات العامةوتعديلاتو  2929 /2/ 22تاريخ  222شتراعي رقم على الدرسوم الإ بناء

  ،وتعديلاتو )أحكام خاصة بوزارة الصحة العامة( 22/2/2929تاريخ  244بناء على الدرسوم الإشتراعي رقم 

 ،وتعديلاتو )تنظيم وزارة الصحة العامة( 42/22/2922تاريخ  7477بناء على الدرسوم رقم 

   ،مة()نظام التعاقد في وزارة الصحة العا 23/2/2977تاريخ  2343بناء على الدرسوم رقم 

طبيبــاً  22الدتضــيننين الدواة ــة علــى التعاقــد مــ   24/7/2222تاريــخ  72ورقــم  9/7/2223تاريــخ  2قــراري لرلــس الــوزراء رقــم بنــاء علــى 
 مراقباً لدى وزارة الصحة العامة،  

التي تجريها إدارة الدوظفين  الإمتحاناتو )النظام العام للينباريات  ،29/4/2997تاريخ  423على قرار ىيئة لرلس الخدمة الددنية رقم  بناء
 ،في لرلس الخدمة الددنية(

 (،الصحة العامةوزارة  مباراة للتعاقد م  أطباء مراقبين لدى)نظام  22/9/2222تاريخ  722 على قرار ىيئة لرلس الخدمة الددنية رقم بناء
الصحة وزارة  مباراة للتعاقد م  أطباء مراقبين لدىإجراء ) 22/9/2222تاريخ  724على قرار ىيئة لرلس الخدمة الددنية رقم  بناء

 (،العامة
 قتراح رئيس مصلحة الدباريات والدلفات الشخصية،إعلى  بناء
 

 

 يقرر ما يأتي:
 

للتعاقد م  أطباء مراقبين عدد  باراةم 27/22/2222 فيالثلاثاء تجري إدارة الدوظفين في لرلس الخدمة الددنية اعتباراً من يوم  :المادة الأولى
 .الصحة العامةوزارة  لدى 22

 



2 

 

 
 للمباراة:الشروط العامة والخاصة   المادة الثانية:

 

 يشترط في الدرشح أن يكون:     

 لبنانياً منذ عشر سنوات على الأقل   – 2
 بتاريخ إجراء الدباراة   الستينأتم العشرين من العينر ولم يتجاوز   – 2
 لذلك. تاً وعليو أن يبرز شهادة من اللجنة الطبية الرسمية إثبا، التي تحول دون قيامو بمهامووالعاىات سلييناً من الأمراض   – 4
 متينتعاً بح وقو الددنية وغير لزكوم بجناية أو لزاولة جناية، أو بجنحة شائنة أو لزاولة جنحة شائنة، تعتبر جنحة شائنة تلك الدعددة في – 3

وتعديلاتو ) نظام الدوظفين ( تطبق ىذه الأحكام على  22/2/2929تاريخ  222الرابعة من الدرسوم الاشتراعي رقم  الدادة
 الأشخاص الذين أعيد إليهم إعتبارىم أو استفادوا من العفو.

الع وبات( لجهة  من قانون 227و  222و  244)تعديل الدواد  2/4/2222تاريخ  77م  الأخذ بعين الاعتبار ال انون رقم       
 إستثناء الشيك بدون مؤونة من وصف الجرم الشائن.

غير معزول أو مصروف بسبب تأديبـي من وظيفة أو خدمة في إحدى الإدارات أو الدؤسسات العامة أو البلديات أو إتحادات  – 2
 ئية أو خاصة.بأحكام قوانين استثنا البلديات وأن لا يكون قد أحيل على الت اعد أو أنهيت خدمتو عينلاً 

  :الشهادات والدؤىلات العلينية- 2
 حائزاً على شهادة في الطب العام. -

 حائزاً إجازة بمينارسة الدهنة على الأراضي اللبنانية.  -

 منتسباً الى إحدى ن ابتي الأطباء في لبنان.  -

وةـــق الأصـــول مـــن قبـــل لجنـــة يجـــب معادلـــة الشـــهادات الجامعيـــة الصـــادرة عـــن الدؤسســـات التعليينيـــة الخاصـــة مـــن داخـــل وخـــار  لبنـــان 
 الدعادلات في الدديرية العامة للتعليم العالي في وزارة التربية والتعليم العالي.

 

 

 المستندات ومدة تقديم الطلبات:المادة الثالثة: 
 وكالة خاصةوذلك بموجب   –في حالات الضرورة  – الغيربواسطة أن ي دموا طلباتهم شخصياً ) أو  الدباراةشتراك في على الراغبين في الإ

 لرلس الخدمةإدارة الدوظفين في إلى وذلـك  23/22/2222في  الثلاثاء يومصول لدى كاتب العدل ( في مهلة أقصاىا منظينة وةق الأ
 ،الددنية

ى النينوذ  الحصول عليدكن ، ةيها لزل إقامة الدرشحويذكر وةق الأصول موقعة  ،صادرة عن لرلس الخدمة الددنيةالطلبات على نماذ   تقدم
لكتروني للينجلس الدوق  الإ من خلال تنزيلها من وأ، في لرلس الخدمة الددنيةفي إدارة الدوظفين والدلفات الشخصية باريات مصلحة الدمن 

www.csb.gov.lb ،    
 .الوظيفةاقد على تعالدطلوبة للالعامة والخاصة الشروط  جمي  مستوةيةإذا لم تكن لا ت بل طلبات الترشيح، ولا تسجل  -
 .نتهاء الدهلة ال صوى المحددة ل بول الطلباتإ كينا لا ي بل ضم أي مستند جديد الى طلب الترشيح بعد تاريخ-
 
 

http://www.csb.gov.lb/
http://www.csb.gov.lb/


3 

 

 
 

 : ترفق بالطلبات المستندات التالية
 للأحوال العامة الدديرية   وانين دم أو  المحاةظة زـمركفي  من قسم النفوس مصدّق عنو الأصلطبق  صورةأو  إفراديبيان قيد  - أ

من العينر، ويدكن  الستينلم يتجاوز أن الدرشح   يثبتشخصيتو، و الى ، يحينل صورة حديثة للينرشح تساعد على التعرّف الشخصية
صادرة منذ أكثر  من ) م  إبراز البطاقة الأصلية ( شرط أن  تكون   بطاقة الذويةستعاضة عن بيان ال يد الإةرادي بصورة عن الإ

التي لم يدر على صدورىا مدة  العشر السنوات  الدذكورة  ةيستعاض عنها  بطاقة الذوية، ولا تُ بل الدباراةعلى تاريخ  عشر سنوات
 .وة اً لدا ىو مبيّن أعلاه الإةرادي ببيان ال يدبالتالي 

 .أو من الإدارة الدختصة لوجـو الدرشح مصـادق عليهينا من الدختار حديثتان صورتان شمسيتان - ب
   مرةق بها خلاصة الفحص والتصوير بالأشعة للرئتين ،لا يعود تاريخها لأكثر من ستة أشهر، شهادة من اللجنة الطبية الرسمية -ج

 X-RAY  بأعباء الدهينة.تثبت أن الدرشح سليم من الأمراض والعاىات التي تحول دون قيامو 
أو شهادات طبية صادرة من جهة طبية أجنبية في الخار  ومصادق عليها من البعثة اللبنانية في الخار  لا يعود تاريخها لأكثر من ستة 

والتي تثبت أن صاحب العلاقة سليم من  X-RAYأشهر، ومرةق بها خلاصة ت رير عن الفحص والتصوير بالأشعة للرئتين 
 الأمراض والعاىات التي تحول دون قيامو بأعباء وظيفة عامة.

ذي الدتعل تين بحق الشخص  29/2/2222تاريخ  222من ال انون رقم  29و  27عتبار نص الدادتين رقم ويؤخذ بعين الإ      
ن بطاقتو الخاصة الصادرة عن وزارة الشؤون الاجتيناعية، على أن لا بالعينل والتوظيف، على أن يرةق نسخة ع الإحتياجات الإضاةية

 دون ممارسة الدرشح لدهام الدهينة الدت دم إليها بشكل كفؤ وسليم.وضعو ول يح
 نسخة عن الشهادات والمؤهلات العلمية التالية: -د

 الطب العام.في عن شهادة نسخة مصدقة وة اً للأصول  -

 بمينارسة الدهنة على الأراضي اللبنانيةنسخة مصدقة عن الترخيص  -

 إةادة إنتساب الى إحدى ن ابتي الأطباء في لبنان -
  
 

 المادة الرابعة : السجل العدلي:
 عن السجل العدلي للينرشح، وتضم ىذه النسخة الى ملفو.نسخة  ىتتولى إدارة الدوظفين في لرلس الخدمة الددنية الحصول عل

 

 

 : البـت فـي الطلبـات : الخامسةلمادة ا
 

لوحة الإعلانات وتعلن على ، العامة والخاصة الدطلوبة مستوةية جمي  الشروطنتهاء مهلة ت ديم الطلبات، إ، بتاريخ ترةض الطلبات التي لا تكون
 قبل موعد www.csb.gov.lb :الرسمي للينجلس وعلى الدوق  (لرلس الخدمة الددنية مدخل) لرلس الخدمة الددنيةلذلك في الدخصصة 

 .ب رار يصدر عن ىيئة لرلس الخدمة الددنيةشتراك ةيها، للإالعامة والخاصة الشروط  الدرشحين الدستوةين لائحة بأسماء ،الدباراة
 

 

http://www.csb.gov.lb/


4 

 

  : المستنـدات إعادة: عـدم  السادسةالمادة  
  .إليوولا تعـاد  للإدارة الدرشح ملكاً تعتبـر الدستندات التي ي دمها 

  

 :المباراةبرنامج :  السابعةالمادة 
                                 

 م ابلة م  اللجنة الفاحصة -2تشينل الدباراة مرحلتين:   

 دراسة الدستندات وت ييينها  -2                      
      

 

 
 

 

 وتضرب بالدعدل الد ابل لذا وتدخل العلامة في المجينوع العام لعلاماتو النهائية.  على عشرينتعطى العلامة نتيجة الد ابلة  -

 على عشرين في الد ابلة. ةدون العشر في الدباراة ولايحق لو متابعتها، الدرشح الذي ينال  راسباً يعتبر  -

 ر عن رئيس إدارة الدوظفين.تض  اللجنة الفاحصة لائحة بأسماء الناجحين في ىذه الدرحلة ويعلن عن أسمائهم ب رار يصد -

 تكون ملفات الناجحين في الد ابلة وحدىا موضوع دراسة وت ييم من قبل اللجنة الفاحصة -

 

 المعدل    دراسة المستندات وتقييمها  -2                          
تض  اللجنة الفاحصة الأسس والدعدلات الواجب إعتينادىا لدراسة وت ييم الدستندات الدرة ة بطلبات  -

 . بموافقة هيئة مجلس الخدمة المدنيةالدرشحين، ويجب أن ت ترن ىذه الأسس والدعدلات 
سس والدعدلات تض  اللجنة لائحة بالعلامات التي نالذا الدرشحون بنتيجة دراسة وت ييم مستنداتهم في ضوء الأ -

 الدعتيندة الدواةق عليها.

 تعطى العلامة في دراسة الدستندات وت ييينها على عشرين وتضرب بالدعدل الد ابل لذا.       -

 
 واحد     

 

 اللجنة الفاحصة لائحة بأسماء الدرشحين تض ، وت ييم مستنداتووالعلامة التي نالذا بنتيجة دراسة  الد ابلةبعد جم  علامة الدرشح في  -
   الناجحين في الدباراة وة اً لتسلسل مراتب نجاحهم.   

 يعلن عن أسماء الدرشحين الناجحين في الدباراة ب رار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين.  -
 

 المعدل    المقابلة مع اللجنة الفاحصة -1                             
تتناول الد ابلة: لزادثة م  الدرشح باللغة العربية وباللغتين الفرنسية والإنكليزية وبالدوضوعات التي تختارىا اللجنة   -

، العامة طبيب مراقب لدى وزارة الصحةلإختبار معارةو العلينية ومهاراتو في العينل الطبي، وقدرتو على ممارسة مهام 
وتشخيصو للحالات التي تستدعي دخول الدستشفى بالإضاةة الى معرةتو بالإجراءات الأساسية اللازمة للتدخل 
الطبي، ومعرةتو بآليات عينل السجلات الصحية الإلكترونية وإستخدام التطبي ات والبيانات لإتخاذ قرارات طبية 

، في منط ة جغراةية معينةنة قدرتو على إعداد ت ارير إحصائية دورية عن الوض  الصحي وإدارية. كينا تختبر اللج
  بالترميز الطبي ومدى تدتعو بأخلاقيات وأدبيات وسلوكيات الدهنة معرةتوو 

 

 
 
 
 
 
 

 إثنان               
 

 



5 

 

 :المباراة :  دخـول مركز  الثامنةالمادة 
 ةرادي للتعرف الىالإ بيان ال يدأو صورة مصدقة عن  ،بطاقة ىويتو، الدباراةمركز عند دخولو يبرز،  أن الدباراةشتراك في على الدرشح الد بول للإ

 .ينباراةلل طلب الترشيح، إضاةة إلى شخصو
 

 
 

 من دخول المركز كل مرشح : ويمنع حتماً 
   يبرز بطاقة ىوية أو بيان قيد إةرادي،  لا -           
 ،أو بيان قيد إةرادي ممزقيبـرز بطاقـة ىويـة ممزقـة  - 
       ،شخصــو الىصورة لا تساعـد على التعرف  يحينلان أو بيان قيد إةرادي يبرز بطاقة ىوية أو - 
 .يتأخـر عـن الحضـور في الدوعـد المحـدد أو - 

    
 : ويرجى التنبه إلى ما يلي

 

 رجوع عنبمثابة ةيها  مساب ةلأي أو  ،الدباراةلبدء  في الدوعد المحدد -لأي سبب كان – التخلف أو التأخر عن الحضوريعتبر  -2
   .الدباراةشتراك في طلب الإ

 لوحة الإعلانات على طلاع عليها ، و يدكن الإالدباراةقبل بدء  لتاريخ الدساب ات، تصدر لاح اً  الدواعيد التفصيليةإن  -2
 : الرسمي للينجلسالإلكتروني وعلى الدوق  ( لرلس الخدمة الددنية مدخلالدخصصة لذلك في لرلس الخدمة الددنية )

www.csb.gov.lb 
  .رسمياً غير صادرة عنو إن لرلس الخدمة الددنية غير مسؤول عن أية معلومات أو إرشادات أو مواعيد،  -4
 إلى قاعات وسيلة إلكترونية أخرىالذواتف الخليوية وأية الكتب و إدخال ، الدباراةن عيدن  منعاً باتاً، وتحت طائلة الإقصاء  -3

 .الدباراة
 .الدباراةتعرض صاحبها إلى الإقصاء النهائي عن ، الدباراةأو لزاولة غش أو إثارة الضوضاء داخل مركز  عينلية غش إن أي -2
 . ، دون منة أو شفاعة من أحدتؤىلك للتوظيفوحدىا  كفاءتكتأكد أن   -2

 

لوحة الإعلانات الدخصصة لذلك في على ب رار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين، وينشر  لينباراةليعلن عن النتائج  النهائية :   التاسعةالمادة 
      الجينعة يوم أقصاىا في مهلةالرسمي للينجلس  لكترونيالدوق  الإوعلى (  لرلس الخدمة الددنية مدخللرلس الخدمة الددنية ) 

  . 27/22/2222 في
 

 .ينشر ىذا ال رار ويبلغ حيث تدعو الحاجة :    العاشرةالمادة 
                                                   

     رئيس إدارة الموظفين                                                           
                                                                                                                                                               

 جاكلين بطرس   

http://www.csb.gov.lb/

